A presente lauda compõe a Ata da Assembleia Geral da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EXPRESSÃO
GRÁFICA – ABEG –, realizada em 18 de dezembro de 2024.

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EXPRESSÃO GRÁFICA – ABEG

Aos 18 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às 20h10, reuniram-se para

realizar uma Assembleia Geral Extraordinária da Associação Brasileira de Expressão Gráfica

– ABEG –, através da plataforma virtual Google Meet, os seguintes associados em dia com

suas anuidades: Carlos Eduardo Senna, Cheng Liang Yee, Gilson Braviano, Ivan Luiz de

Medeiros, Maria Helena W. L. Rodrigues, Rejane de Moraes Rêgo, Sandra Araújo Barata

Gomes, Thaís Regina Ueno Yamada, Vania Ribas Ulbricht e a Dra. Giselle Piucco Braviano. A

Assembleia foi regularmente convocada por meio de edital enviado em 12/12/2024,

considerando o Requerimento de 1/5 dos Associados, e os participantes deliberaram sobre

a pauta estabelecida. Foi escolhido por aclamação para presidir os trabalhos, o Sr. Gilson

Braviano, Presidente da ABEG, e, para secretariar, o Sr. Ivan Luiz de Medeiros. Em seguida,

o Presidente da ABEG declarou abertos os trabalhos e foi lida a pauta da reunião:

1) Aprovação da Ata da Assembleia Geral Ordinária realizada em 10 de novembro de 2022;

2) Deliberação pela validade das eleições e dos atos dos Presidentes constituídos desde o

ano 2000 até o ano de 2024; 3) Prorrogação do mandato dos membros da Diretoria

Executiva e do Conselho Fiscal; 4) Aprovação do Estatuto Social da Associação Brasileira de

Expressão Gráfica – ABEG –; e 5) Assuntos gerais. Iniciadas as discussões do item 1, foi

colocada em discussão a ata, sem que tenham ocorrido manifestações. Posto em votação,

o item 1 foi aprovado por unanimidade. Na sequência, em atenção à pauta do dia, o item 2

foi contextualizado pelo Presidente e, posto em votação, foi aprovada por unanimidade a

validação das Assembleias Gerais ocorridas a partir do ano 2000, ainda que não tenham

sido levadas à registro. Foram avaliadas e confirmadas as seguintes eleições dos

Presidentes da ABEG: em 2000, do Sr. Vanderlí Fava de Oliveira; em 2003, da Sra. Ana

Magda Alencar Correia, tendo sido reconduzida ao cargo em 2007; e em 2009, do Sr. Gilson

Braviano, o qual foi reconduzido ao cargo em 2011, 2013, 2015, 2017, 2019 e 2022,

A presente lauda compõe a Ata da Assembleia Geral da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EXPRESSÃO
GRÁFICA – ABEG –, realizada em 18 de dezembro de 2024.

permanecendo na função de Presidente até a data desta Assembleia Geral. Foram,

portanto, validados pelos presentes, os atos realizados pelos referidos Presidentes

enquanto atuavam em seu cargo. Após, em atenção ao item 3, foi aprovada, por

unanimidade, a extensão do mandato, a partir de 1º de janeiro de 2025 até 31 de

dezembro de 2026 ou até que se decida, em Assembleia Geral, por data anterior a esta,

dos membros da atual Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal. Tem-se, então a Diretoria

Executiva composta pelo Sr. Gilson Braviano, brasileiro, casado, professor, portador da

carteira de identidade nº 1.378.744, inscrito no CPF sob o nº 579.803.659-68, residente e

domiciliado na Av. Deputado Antônio Edu Vieira, nº 1020, apto. 202-A, bairro Pantanal,

Florianópolis/SC, CEP 88.040-002, no cargo de Presidente; os Srs. Bruno Leite Ferreira e

Ivan Luiz de Medeiros, respectivamente como Secretário e Tesoureiro; e as Sras. Sandra

de Araújo Barata Gomes e Thais Regina Ueno Yamada, como Diretoras. O Conselho Fiscal

é composto pela Sra. Rejane de Moraes Rêgo e pelo Sr. Wilson Barbosa Alves. No item 4

da pauta, foi debatida a redação do estatuto da Associação, previamente disponibilizado

para apreciação de todos, sendo este aprovado por unanimidade, seguindo em anexo a

esta ata. Em seguida, no item 5, foi deixada aberta a palavra, e Cheng Liang Yee

compartilhou diversas informações relativas à ISGG – International Society for Geometry

and Graphics. O Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Assembleia, da

qual eu, Ivan Luiz de Medeiros, secretário, lavrei a presente ata, que foi lida, achada

conforme e firmada por mim, pelo Presidente e pela advogada. Foi dada ciência da ata a

todos os membros da Diretoria Executiva da ABEG e do Conselho Fiscal, que a assinam

concordando com as decisões.

Anexos:

a. Ata da Assembleia Geral da Associação Brasileira de Expressão Gráfica - ABEG, realizada
no dia 07 de junho de 2000;

b. Ata da Assembleia Geral (AG) da Associação Brasileira de Expressão Gráfica (ABEG),
realizada no dia 08 de novembro de 2001;

c. Ata da Assembleia Geral Ordinária da Associação Brasileira de Expressão Gráfica (ABEG),
realizada no dia 10 de setembro de 2003;

d. Ata da Assembleia Geral (AG) da Associação Brasileira de Expressão Gráfica (ABEG),
realizada no dia 08 de setembro de 2009;

A presente lauda compõe a Ata da Assembleia Geral da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EXPRESSÃO
GRÁFICA – ABEG –, realizada em 18 de dezembro de 2024.

e. Ata da Assembleia Geral da ABEG – Associação Brasileira de Expressão Gráfica. Realizada
em 26/10/2011 – Rio de Janeiro;

f.   Ata da Assembleia Geral da ABEG – Associação Brasileira de Expressão Gráfica. Realizada
em 05/11/2013 – Florianópolis;

g. Ata da Assembleia Extraordinária da ABEG – Ass. Brasileira de Expressão Gráfica.
Realizada, de forma assíncrona, entre 11/11/2015 e 9/12/2015;

h. Ata da Assembleia Geral Ordinária da ABEG, realizada em 28 de outubro de 2017,
Araçatuba, São Paulo;

i.   Ata da Assembleia Geral da Associação Brasileira de Expressão Gráfica – ABEG –,
realizada em 26 de setembro de 2019, no Rio de Janeiro -RJ;

j.   Ata da Assembleia Geral Ordinária da Associação Brasileira de Expressão Gráfica
– ABEG –, realizada em 28 de abril de 2021;

k. Ata da Assembleia Geral Ordinária da Associação Brasileira de Expressão Gráfica
– ABEG –, realizada em 10 de novembro de 2022; e

l.    Estatuto Social da Associação Brasileira de Expressão Gráfica (ABEG).

             Gilson Braviano                     Ivan Luiz de Medeiros                            Giselle Piucco Braviano
             Presidente de Mesa                     Tesoureiro da ABEG                                                        OAB/SC
             Presidente da ABEG                        Secretário de Mesa

 Demais membros da Diretoria Executiva:

           Bruno Leite Ferreira             Sandra de Araújo Barata Gomes      Thais Regina Ueno Yamada
                   Secretário                                                   Diretora                                                      Diretora

Membros do Conselho Fiscal:

                        Rejane de Moraes Rêgo                            Wilson Barbosa Alves

		2024-12-19T17:20:11-0300

		2024-12-19T17:49:15-0300

		2024-12-19T20:12:28-0300

		2024-12-19T22:47:12-0300

		2024-12-20T10:27:15-0300

		2024-12-20T11:34:09-0300

		2024-12-20T15:33:22-0300

		2024-12-21T11:46:30-0300